
 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA DPD 

SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA DPD023 

UFFICIO: ATTIVITÀ FAUNISTICA VENATORIA ED ITTICO SPORTIVA 

DETERMINAZIONE DPD023/542/23 DEL 14.12.2023 

OGGETTO: DGR 808/21e DGR 809/21 - ATC Salinello pagamento contributi per la gestione delle ZRC e 

per gli interventi nelle ZRV – anno 2022. 

LA DIRIGENTE 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 808 del 13 dicembre 2021 avente ad oggetto: “Riparto del fondo per 

l’esercizio della caccia - art. 55 L.R. 10/04. Riparto risorse anno 2021 e approvazione schema protocollo di 

intesa interventi in Zone di Rispetto Venatorio”; 

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 809 del 13 dicembre 2021 con la quale: 

 sono stati approvati i criteri per la tabellazione degli istituti faunistici regionali (Oasi di Protezione(OP), 

delle Zone di Ripopolamento e Cattura(ZRC) e delle Aree Cinofile permanenti(ACP)) previsti dal Piano 

Faunistico Venatorio Regionale dell’Abruzzo 2020-2024, pubblicato sul BURA Speciale n° 146 del 28 

settembre 2020; 

 è stata demandata agli ATC l’attività di apposizione delle tabelle per gli istituti faunistici regionali sopra 

citati e la gestione delle ACP e delle ZRC, previa stipula di convenzione; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale DPD023/541/21 del 24.12.21 di impegno contributi tra l’altro per la 

gestione delle ZRC e per gli interventi nelle ZRV, che prevede in favore dell’ATC Salinello per l’anno 2022 

la somma di € 17.492,75, così ripartita; 

 

Quota per la gestione delle ZRC anno 2022 Quota per gli interventi nelle ZRV anno 2022 

€ 15.117,75 € 2.375,00 

 

VISTI  

- il Protocollo di Intesa stipulato con l’ATC Salinello avente ad oggetto “Protocollo di Intesa per gli 

interventi da realizzare nelle Zone di Rispetto venatorio”; 

- la Convenzione stipulata con l’Ambito territoriale di caccia Salinello per la parte relativa alla tabellazione 

degli Istituti faunistici; 

 

DATO ATTO che: 

- con la suddetta determinazione DPD023/541/21 è stata impegnata al numero 5982/23 la somma € 2.375,00 

quale contributo, per la gestione delle ZRC e al numero 5980/23 la somma di € 15.117,75 per gli interventi da 

realizzare nelle ZRV per l’anno 2022; 

 

CONSIDERATO che per mero errore materiale in fase di riaccertamento dei residui l’impegno numero 

5980/23 è stato reimputato al 2023 per la somma di 1.511,75 anziché per la somma di 15.117,75; 

 

RITENUTO che occorre integrare le somme necessarie per il pagamento degli gli interventi da realizzare nelle 

ZRV per l’anno 2022 attraverso l’utilizzo delle economie vincolate reiscritte con la DGR n. 313 del 01/06/2023 

somme per un importo di € 150.200,00; 

VISTA la nota prot. 9602/23 del 23.11.2023 del responsabile protempore dell’Ufficio OFV nella quale è stato 

determinato il grado di raggiungimento degli obiettivi, sulla base dell’istruttoria svolta sulle relazioni trasmesse 

dagli ATC, per l’annualità 2022; 

RILEVATO che dalla citata relazione risulta che può essere liquidato l’importo spettante all’ATC di cui si 

tratta per la gestione delle ZRC e per gli interventi da realizzare nelle ZRV per l’anno 2022; 

RITENUTO pertanto di liquidare e pagare la somma di € 17.492,75 così ripartita; 



- € 15.117,75 quale contributo spettante anno 2022 per la gestione delle ZRC; 

- € 2.375,00 quale contributo per gli interventi nelle ZRV per l’anno 2022; 

TENUTO PRESENTE della regolarità contributiva, INAIL e INPS (DURC) scadenza 09.04.2024, come da 

prot. INPS n. 38921564/23; 

DATO ATTO altresì che si procederà alla verifica degli adempimenti ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 

dopo la sottoscrizione del presente atto e prima della sua trasmissione al Servizio Bilancio-Ragioneria; 

VISTA la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi 

economici” che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

DATO ATTO che l’erogazione dei contributi di cui al presente provvedimento è assunta in osservanza dei 

criteri e delle modalità per la concessione dei contributi predeterminati con la DGR n. 808/2021 e DGR 809/21; 

VISTO Il comma 4 dell’art. 22 del D.Lgs. 33/2013 che dispone il divieto per l’amministrazione di erogare 

somme in favore degli Enti e delle Società per i quali non risultino pubblicati (o aggiornati) i dati previsti nel 

medesimo articolo; 

DATO ATTO che sul sito Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo, per l’ATC di cui si tratta con 

il presente atto, si è provveduto alle pubblicazioni previste dal citato art. 22 del D.Lgs. 33/2013; 

 

VISTI: 

- la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

- la legge 07.8.1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D. Lgs.23.6.2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10.8.2014, n. 126, la L. 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) e il D.L. 19.6.2015, n.78; 

- l’art. 6 del D.P.G.R.n.2/Reg. del 29.11.2004, recante “Regolamento regionale per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture e servizi”; 

- la L.R. 25.3.2002, n.3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 01.02.2023, n. 06, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”; 

- la L. R. 01.02 2023, n. 07, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025; 

- la D.G.R. n. 62 del 13 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il “Documento Tecnico di Accompagnamento e 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. relativo al “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”; 

- la D.G.R. n.189 del 31.03.2021 che ha approvato il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (PTPCT)-triennio 2021/2023, di cui alla L. 190/2012 

- la D.G.R. n. 983 del 20.12.2018 di aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione 

e della trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. 

n.72 del 10.02.2014; 

- la L. 6.11.2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

- l’art. 3 della L. 13.8.2010, n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” e s.m.i.;-il D. Lgs. 30.8.2003, n.196 recante “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e s.m.i.; 

-la deliberazione della Giunta Regionale n. 234 del 27 aprile 2023 recante “Dipartimento Agricoltura- 

Riorganizzazione –Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura risulta 

incardinato l’Ufficio “Attività Faunistico Venatoria ed Ittico Sportiva”; 

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 



1. DI IMPEGNARE la somma di € 13.606,00 a valere sulle economie vincolate riscritte con la  DGR n. 313 

del 01/06/2023; 

2. DI LIQUIDARE E PAGARE all’ATC Salinello la somma complessiva di € 17.492,75 quale contributo 

spettante per la gestione delle ZRC e per gli interventi da realizzare nelle ZRV per l’anno 2022, sul Cap. 

142332 art. 5 – pdc 1.04.03.99.000 con esigibilità 2023, con la seguente modalità: 

- € 2.375,00 sull’impegno 5982/23; 

-  € 1.511,75 sull’impegno 5982/23 

- € 13.606,00 sull’impegno assunto al punto 1 della presente determinazione; 

3. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a provvedere all’emissione del mandato e ad 

accreditare il pagamento alle coordinate bancarie riportate in atti; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in osservanza dei criteri e delle modalità per la 

concessione dei contributi predeterminati con la DGR n. 808/2021 e DGR 809/21; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

6. DI PUBBLICARE, ai sensi del dlgs. 33/2013 e del Programma della Trasparenza regionale, il presente 

atto nella sezione Amministrazione Trasparente della Regione Abruzzo, sotto sezioni “Provvedimenti dei 

dirigenti” e “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”; 

 
 

 

 

 

L’Estensore 
 

Ing. Cristian Colantoni 

f.to elettronicamente 

La Dirigente 

Dott.ssa Antonella Gabini 

f.to digitalmente 

 

 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Antonella Febbo 

f.to elettronicamente 


		2023-12-14T13:41:51+0100
	ANTONELLA GABINI




